¹⁰ Llegim en el llibre de Josep Sanabre, *La acción de Francia en Catalunya...*, Barcelona 1956 que a mitjan mes de maig de 1642, Richelieu comunicava al ministre Noyers l'arribada a Cadaqués de les esquadres franceses de Llevant i de Ponent per atacar els ports de Roses o bé Vinaròs i Tortosa.

Caterina y Santa Sicilia y Nostra Senyora ab Sant Josep". A més: "*Una ymatge de Sant Pera de pedra o terra de dos palms de alsària*". També posseïa olivars, vinyes, unes propietats a la Bisbal, mal detallades.

Com que en aquells moments Cadaqués patia els efectes de la guerra, Bofill guardava al seu domicili armes i municions. No podem assegurar que fos allistat, que participés o morís en algun fet d'armes. L'adroguer posseïa: "*Un arcabús bo ab tots sos arreus, flascó y flascillo; un tambó, un peto i aspetllar*¹¹ y mo[r]rió¹² y una pessa de metza y una pica, un spadr", una espasa amb la seva vestimenta, etc. En el moment que Nicolau Bofill era mort, la guerra encara continuava.

El document alludit que transcrivim, escrit en lletra processal no encadenada, prové del "Llibre d'inventaris i encants" de Castelló d'Empúries, 1377. Notaria de Vicenç Falcó. 1643-1649. Arxiu Històric de Girona.

Text

Bofill y Porciolas. 17 martii 1643.

Inventarium receptum per dominam Mariangelam Bofill, viduam relictam honorabilis Nicolay Boffill et Porciolas, quondam droguery ville de Cadaques, hypothecariam et usufructuariam omnium bonorum dicti quondam viri <mei> sui pro suis dote, sponsalicio et aliis iuribus que habet et habere debet in hereditate et bonis dicti quondam viri sui, iuxta laudabilem Constitutionem Perpiniæ editam, incipientem "Hac nostra..."; quod quidem inventarium habuit initium die 17 Martii 1643. Penes me, Vincentium Falçó, notarium publicum Castilionis.

(*Signum*) Noverint universi quod cum iuxta laudabilem Constitutionem Cahtalonia Generalem, Perpiniæ editam, incipientem "Hac nostra...", quelibet mulier viro suo supervivens et illius hereditatem et bona pro eius dote et aliis iuribus suis hypothecata et obligata tenere et possidere volens de bonis eiusdem viri sui inventarium conficere ipsius que infra triginta dies postquam dicti viri sui mors successerit incipere, et infra alios triginta dies finire tenetur. Pro tanto et alteri die decimo septimo martii anno a Nativitate

¹¹ Espatllera, peça d'armadura.

¹² Capell militar, alt i amb galteres, que protegia el cap.

Domini millesimo sexcentesimo quadagesimo tertio, en Salvy Joannes Falço hin loco et vice meis, Vicenty Falcó, notarii publici ville Castilionis Emporiarum, infrascripti, et testtium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialier et assumptorum, presentia et audientia Mariangela Boffil, vidua relicta honorabilis Nicolay Bofill et Porciolas, quendam drogery ville de Cadaques, comitaty Emporiarum, volens et cupiens, ut dixit, hereditatem et bona dicti quondam viri sui habere, tenere et possedere, hypotecata et obligata pro dote spontalitio et alys iuribus suis que habet et habere debet in super dictis hereditate et bonis constituta personaliter in domo in que dictus deffunctus dum vivebat suam faciebat habitationem, scitam intus dictam villam de Cadaqués (ne de falsa villicatione valeat reprehendi) de bonis et iuribus dicte hereditatia veneranda Sancte Cru+cis signaculo praelunte, inventarium fecit seu facere incessit confitendo se in <he> eodem hereditate invenisse bona infrascripta et sequentia;¹³ hipotecaria et usufructuaria hereditaris et bonorum dicti quaondam viri sui cuius ultimo testamento recepto penes notarium infrascriptum.